
 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: 1ZCTXWS 

 
 

 
 

 
 

 

VISTO: el Expediente N° SG-OGD20250001081 que contiene el Informe N° 
D000022-2025-SG-OGD-MINSA, emitido por la Oficina de Gestión Documental y 
Atención al Ciudadano y el Informe N° D000573-2025-OGAJ-MINSA de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:  

Que, el numeral 1 del artículo 138 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS, señala que cada entidad designa fedatarios institucionales adscritos a sus 
unidades de recepción documental, en número proporcional a sus necesidades de 
atención, quienes, sin exclusión de sus labores ordinarias, brindan gratuitamente sus 
servicios a los administrados;   

Que, mediante Resolución Ministerial N° 375-2019/MINSA, modificada por 

Resolución Secretarial N° 009-2020/MINSA, se aprobó la Directiva Administrativa N° 263-

MINSA/2019-OGD-SG “Directiva que ordena la actividad de los fedatarios del Ministerio 

de Salud”, estableciéndose que los fedatarios del Ministerio de Salud serán designados 

mediante Resolución Secretarial, siendo que el número de fedatarios responderá a las 

necesidades del servicio de la institución, ejerciendo dicha función por el periodo de dos 

(2) años, prorrogables por igual término; 

Que, mediante Resolución Secretarial N° 168-2023/MINSA, se dispuso designar 

como fedatarios del Ministerio de Salud por dos (2) años, con efectividad a partir del 1 de 

julio de 2023, a los servidores que se indican en el Anexo adjunto a la citada resolución; 

asimismo, a través de la Resolución Secretarial N° 022-2024/MINSA y Resolución 

Secretarial N° D000155-2024-SG-MINSA se designaron a más servidores de la entidad 

como fedatarios institucionales;  

Que, a través del Informe N° D000022-2025-SG-OGD-MINSA, la Oficina de 

Gestión Documental y Atención al Ciudadano propone la designación de servidores de la 

entidad como fedatarios institucionales para el periodo 2025-2027, a fin de garantizar la 

continuidad del servicio de autenticación de documentos y certificación de firmas 

requeridos por los usuarios internos y externos de la entidad, en razón al término de la 

designación como fedatarios de los servidores a que se hace referencia en el 

considerando precedente; 

Con el visado de la Oficina de Gestión Documental y Atención al Ciudadano, de 

la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos y de la Oficina General de Asesoría 

Jurídica; y, 

 



 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: 1ZCTXWS 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1161, Ley de 

Organización y Funciones del Ministerio de Salud y modificatorias, el Texto Único 

Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 

por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; el Decreto Supremo N° 008-2017-SA y 

modificatorias, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 

Salud; y, la Directiva Administrativa N° 263-MINSA/2019-OGD-SG “Directiva 

Administrativa que Ordena la Actividad de los Fedatarios del Ministerio de Salud”, 

aprobada por Resolución Ministerial N° 375-2019/MINSA y modificada por Resolución 

Secretarial N° 009-2020/MINSA; 

SE RESUELVE:  

Artículo 1.- Designar como fedatarios del Ministerio de Salud, por dos (2) años, con 

efectividad a partir del 2 de julio del presente año, a los servidores que se indican en el Anexo 

adjunto, el cual forma parte integrante de la presente Resolución Secretarial. 

Artículo 2.- El/la Director/a Ejecutivo/a de la Oficina de Gestión Documental y 

Atención al Ciudadano de la Secretaría General está a cargo del control y seguimiento de 

las actividades de los fedatarios designados en el Anexo que se acompaña a la presente 

Resolución Secretarial. 

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y Anticorrupción de la 

Secretaría General la publicación de la presente Resolución Secretarial y su Anexo en la 

sede digital del Ministerio de Salud (www.gob.pe/minsa). 

Regístrese y comuníquese. 

 
Documento firmado digitalmente 

 
MOISES IVAN GUILLEN CARDENAS 

SECRETARIO GENERAL 
Ministerio de Salud 

      

 

 

 

 
 

          

http://www.gob.pe/minsa


 

 

 

 
 

N° 
UNIDAD DE 

ORGANIZACIÓN 
ACRONIMO SERVIDOR 

INFORME 
ESCALAFONARIO/SITUACIONAL 

1 

DESPACHO MINISTERIAL GAAD 

BERTHA CHAVEZ 
NOLASCO 

INFORME SITUACIONAL N° 637-2025 

2 
CANDY ROSA GAMEZ 
MEDINA 

INFORME SITUACIONAL N° 638-2025 

3 
DESPACHO 
VICEMINISTERIAL DE 
SALUD PUBLICA  

DVMSP 
HECTOR SAUL GARCIA 
CHUNGA 

INFORME ESCALAFONARIO N° 980-
2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

4 

DESPACHO 
VICEMINISTERIAL DE 
PRESTACIONES Y 
ASEGURAMIENTO EN 
SALUD 

DVMPAS 
ERIKA YOHANNA 
POLLERI GALDOS 

INFORME SITUACIONAL N° 639-2025 

5 

SECRETARIA GENERAL SG 

MIGUEL ANGEL 
ALVAREZ RODRIGUEZ 

INFORME SITUACIONAL N° 640-2025 

6 
FERNANDO RAMIREZ 
NUÑEZ 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0968-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

7 
CARMEN MARIA DE LA 
ASUNCION LUNA 
FLORES 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0969-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

8 
MARIBEL ROCIO 
OBANDO CARPIO DE 
BERROCAL 

INFORME SITUACIONAL N° 641-2025 

9 
OFICINA DE 
TRANSPARENCIA Y 
ANTICORRUPCION  

OTRANS 
MARIA ELENA VELASCO 
BREGANTE 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0970-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

10 

OFICINA DE GESTION 
DOCUMENTAL Y 
ATENCION AL 
CIUDADANO 

OGD 

FELIX AMADOR ALIAGA 
RIVERA 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0971-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

11 
MARIO ALBERTO 
VARGAS TELLO 

INFORME SITUACIONAL N°642 -2025 

12 
VIVIANA MAXIMILIANA 
BANDA RIVERA 

INFORME SITUACIONAL N° 643-2025 

13 
MIGUEL ANGEL 
REATEGUI CAÑOTE                 

INFORME SITUACIONAL N° 644-2025 

14 
CARLOS ANTONIO 
CANALES GARCÍA 

INFORME SITUACIONAL N° 645-2025 

15 
CARLOS STEVE FLORES 
CONTRERAS 

INFORME SITUACIONAL N° 646-2025 

16 
ERICK BRYAN 
CHUCHULLO AGUILAR 

INFORME SITUACIONAL N°647 -2025 

17 
LORENZO EDUARDO 
MARTEL MENDOZA 

INFORME SITUACIONAL N° 648-2025 

18 
ARTURO ELDER 
APARICIO MUÑOZ  

INFORME SITUACIONAL N° 649-2025 

19 
MISSEIR WILLIAM 
CAVIEDES MAURICIO 

INFORME SITUACIONAL N° 650-2025 

20 
YULER MARKX JUSTO 
GUERRERO 

INFORME SITUACIONAL N° 651-2025 

21 
JORGE ALEXANDER 
BARRETO FARFAN    

INFORME SITUACIONAL N° 652-2025 

22 
JHON BRAITHWAITE 
PEREZ 

INFORME SITUACIONAL N° 653-2025 

23 
JAVIER SAMUEL 
RODRIGUEZ CORONEL 

INFORME SITUACIONAL N° 654-2025 

24 

OFICINA GENERAL DE 
PLANEAMIENTO, 
PRESUPUESTO Y 
MODERNIZACION 

OGPPM 
DANIEL ENRIQUE 
GUTIERREZ GONZALES  

INFORME SITUACIONAL N° 655-2025 

25 OGCTI 
ELVIRA JANET HUAMAN 
VENTURA 

INFORME SITUACIONAL N° 656-2025 



 

 

 

26 

OFICINA GENERAL DE 
COOPERACION TECNICA 
INTERNACIONAL   

CARLA EMPERATRIZ 
NOMBERTO LUPERDI 

INFORME SITUACIONAL N° 657-2025 

27 
JUDITH VIOLETA 
TORRES TREJO 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0972-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

28 
ZAIDA MONICA 
ANDRADE COSIO 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0973-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

29 
LOURDES GLADYS 
RIVAS LOARTE 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0974-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

30 

OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACION 

OGA 

RAUL EDBIN CARRASCO 
OSTOS 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0975-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

31 
PAUL DANIEL BARRETO 
TRELLES 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0976-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

32 
SUSANA HERMELINDA 
ESQUIVEL LAIVE 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0977-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

33 
VICTOR ALEJANDRO 
APARICIO SALAS 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0978-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

34 
GUSTAVO HIDALGO DEL 
AGUILA 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0979-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

35 
LUIS ALBERTO SARAVIA 
LEVANO 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0967-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

36 
CYNTHIA CECILIA 
ESTRADA MARTINEZ 

INFORME SITUACIONAL N° 658-2025 

37 
BELGICA SOLEIL 
ARAGON PALOMINO 

INFORME SITUACIONAL N° 660-2025 

38 
DANTE FORTUNATO 
VILCHEZ VILCHEZ 

INFORME SITUACIONAL N° 661-2025 

39 
MIGUEL ANTONIO 
MALPARTIDA MARTINEZ 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0966-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

40 
LUIS CATTS AVALOS 
AVALOS 

INFORME SITUACIONAL N° 662-2025 

41 
ALEJANDRO ENRIQUE 
RUIZ AYALA 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0965-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

42 

OFICINA GENERAL DE 
GESTION DE RECURSOS 
HUMANOS 

OGGRH 

HERACLIO LIZARBE 
LOZANO 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0964-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

43 
NANCY GONGORA 
RIQUERO 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0963-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

44 
CARLOS ALBERTO 
MARCOS 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0962-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

45 
ERIKA VICTORIA QUISPE 
TIRADO 

INFORME SITUACIONAL N° 663-2025 

46 
MARCO ANTONIO 
CHACALIAZA GARRIDO 

INFORME SITUACIONAL N° 664-2025 

47 
GERALDINI MILAGROS 
PATOW GARCIA 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0955-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

48 
YESSICA ESTHER 
GUEVARA BAHAMONDE 

INFORME SITUACIONAL N°665-2025 

49 
MICHELLE CECILIA 
HUARAG ARANDA 

INFORME SITUACIONAL N° 712-2025 

50 
OFICINA GENERAL DE 
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION  

OGTI JESUS LOPEZ VALDIVIA 
INFORME ESCALAFONARIO N° 
0956-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

51 
OFICINA GENERAL DE 
COMUNICACIONES  

OGC 
KAREL KEIL NAVARRO 
PANDO 

INFORME SITUACIONAL N°666-2025 

52 

DIRECCION GENERAL DE 
INTERVENCIONES 
ESTRATEGICAS EN 
SALUD PUBLICA 

DGIESP IVAN TALLEDO LEON INFORME SITUACIONAL N°667 -2025 

53 
DIRECCION GENERAL DE 
SALUD AMBIENTAL E 
INOCUIDAD 
ALIMENTARIA  

DIGESA 

GIULIANA MERCEDES 
PACHECO AYOSA 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0957-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

54 
HELEM ELIZABETH 
TEJADA ALAYO 

INFORME SITUACIONAL N° 668-2025 

55 WILKINS PITA HERRERA INFORME SITUACIONAL N°669 -2025 



 

 

 

56 
HEDDY DELMIRA 
VENERO MUÑIZ 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0958-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

57 
YOLANDA LINA 
BARBARAN CAMPOS 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0959-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

58 
HEVERT ALEJANDRO 
MONTES CONDORI 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0960-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

59 
VANESSA QUINA 
MONTALVO 

INFORME SITUACIONAL N°670 -2025 

60 
MARIA ISABEL AUGUSTA 
ACEVEDO NARANJO 

INFORME SITUACIONAL N° 671-2025 

61 
MARIA LAURA MELONI 
REVILLA 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0961-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

62 
JULLISA LISSETE ROURA 
VILLA 

INFORME SITUACIONAL N° 672-2025 

63 

DIRECCION GENERAL DE 
MEDICAMENTOS, 
INSUMOS Y DROGAS   

DIGEMID 

LUCY BEATRIZ 
GONZALES DAVILA 

INFORME SITUACIONAL N° 675-2025 

64 
FAUSTINO EDGAR 
PHOCCO CHAHUARA 

INFORME SITUACIONAL N° 674-2025 

65 
JUAN CARLOS SANCHEZ 
TAMARA 

INFORME SITUACIONAL N° 676-2025 

66 
GLADYS LUISA LIMACO 
SEGURA 

INFORME SITUACIONAL N° 677-2025 

67 
LIZETH NORI SAK 
SOLANO 

INFORME SITUACIONAL N° 678-2025 

68 
JIM WILLIAM GALLEGOS 
CASTRO 

INFORME SITUACIONAL N° 684-2025 

69 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES Y 
DEFENSA NACIONAL EN 
SALUD 

DIGERD 
GUILLERMO RAUL 
RAMIREZ CUBA 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0954-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

70 

DIRECCION GENERAL DE 
DONACIONES 
TRANSPLANTES Y 
BANCO DE SANGRE   

DIGDOT 
JUANA ESTHER CHINGA 
MENDOZA 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0953-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

71 

DIRECCION GENERAL DE 
TELESALUD 
REFERENCIA Y 
URGENCIAS 

DIGTEL 

NELLA TRINIDAD 
CALDERON MITMA  

INFORME SITUACIONAL N°685 -2025 

72 
LIZETH MALPARTIDA 
MENDOZA 

INFORME SITUACIONAL N° 679-2025 

73 
MARIA ALICIA SALINAS 
URBINA 

INFORME SITUACIONAL N° 686-2025 

74 
CESAR GIOVANNI 
SUELDO CACERES 

INFORME SITUACIONAL N° 680-2025 

75 
DIRECCIÓN GENERAL DE 
OPERACIONES EN 
SALUD 

DGOS 
LUZ MARINA SOTO 
HUARINGA 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0952-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

76 
DIRECCION GENERAL DE 
PERSONAL DE SALUD  

DIGEP 

ALEJANDRO MARTIN 
MONTEMAYOR MARROU 

INFORME SITUACIONAL N° 681-2025 

77 
ANA ESPERANZA 
CHUMPITAZI ESPICHAN 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
1004-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

78 

CENTRO NACIONAL DE 
EPIDEMIOLOGÍA, 
PREVENCIÓN Y 
CONTROL DE 
ENFERMEDADES  

CDC 
LUIS JESUS VELARDE 
ARCE 

INFORME SITUACIONAL N° 682-2025 

79 

CENTRO NACIONAL DE 
ABASTECIMIENTO DE 
RECURSOS 
ESTRATEGICOS EN 
SALUD 

CENARES 

EDGAR ALVARADO 
CARBALLIDO 

INFORME SITUACIÓN ACTUAL N° 
047-2025-UGP-OA-CENARES-MINSA 

80 
MILAGROS TERESA 
VILLANUEVA DONGO 

INFORME SITUACIÓN ACTUAL N° 
046-2025-UGP-OA-CENARES-MINSA 

81 
RINA MARTHA 
MAGALLANES CORTEZ 

INFORME SITUACIÓN ACTUAL N° 
045-2025-UGP-OA-CENARES-MINSA 

82 
MARIA GRACIELA 
SERRANO SAAVEDRA 

INFORME SITUACIÓN ACTUAL N° 
043-2025-UGP-OA-CENARES-MINSA 

83 
CARLOS ALBERTO 
ZELAYA YLAQUE 

INFORME SITUACIÓN ACTUAL N° 
042-2025-UGP-OA-CENARES-MINSA 



 

 

 

84 
OSCAR ANDRES BERNAL 
TOLEDO 

INFORME SITUACIÓN ACTUAL N° 
041-2025-UGP-OA-CENARES-MINSA 

85 
VICTOR JESUS 
HERRERA PAREDES 

INFORME SITUACIÓN ACTUAL N° 
040-2025-UGP-OA-CENARES-MINSA 

86 ROXANA VIGO PASTOR 
INFORME SITUACIÓN ACTUAL N° 
039-2025-UGP-OA-CENARES-MINSA 

87 
FELICIA CAROLINA 
VELARDE ARCE 

INFORME SITUACIÓN ACTUAL N° 
038-2025-UGP-OA-CENARES-MINSA 

88 
MARICRUZ ALICIA 
HUAMANI VACAS 

INFORME SITUACIÓN ACTUAL N° 
048-2025-UGP-OA-CENARES-MINSA 

89 
ESCUELA NACIONAL DE 
SALUD PUBLICA  

ENSAP 

ANDY COTILLO 
MENESES 

INFORME SITUACIONAL N°683 -2025 

90 
JORGE LUIS VALDIVIA 
ARMAS 

INFORME ESCALAFONARIO N° 
0948-2025-SERL-EIE-OARH-OGGRH 

91 

PROGRAMA NACIONAL 
DE INVERSIONES EN 
SALUD 

PRONIS 

MONICA LUCIA MASIAS 
INFANTES  

INFORME N° 05-2025-
MINSA/PRONIS-UAF-SURH-JVMM  

92 
LENIN VLADIMIR 
VASQUEZ DIAZ  

INFORME N° 05-2025-
MINSA/PRONIS-UAF-SURH-JVMM  

93 
ROCIO GARCIA 
VALDERRAMA 

INFORME N° 05-2025-
MINSA/PRONIS-UAF-SURH-JVMM  

94 
SANDRA YUVICSA 
BRUNO LLACSAHUANGA 

INFORME N° 05-2025-
MINSA/PRONIS-UAF-SURH-JVMM  

95 
FERNANDO MARTIN 
HUAMANCIZA ROSALES 

INFORME N° 05-2025-
MINSA/PRONIS-UAF-SURH-JVMM  

96 
MAXIMILIANO LOAYZA 
MENDOZA 

INFORME N° 05-2025-
MINSA/PRONIS-UAF-SURH-JVMM  

97 
JORGE PILLIHUAMAN 
HUAMANI 

INFORME N° 05-2025-
MINSA/PRONIS-UAF-SURH-JVMM  

98 
EDUARDO RUIZ 
HUIDOBRO PALACIOS 

INFORME N° 05-2025-
MINSA/PRONIS-UAF-SURH-JVMM  

99 
RUBEN TEODOMIRO 
SOLANO CASTILLO 

INFORME N° 05-2025-
MINSA/PRONIS-UAF-SURH-JVMM  

100 
VICTOR RAFAEL 
UCHUYPOMA 
VILCAPOMA 

INFORME N° 05-2025-
MINSA/PRONIS-UAF-SURH-JVMM  

 


		2025-06-17T11:29:05-0500
	TELLO VERASTEGUI Luis Alberto FAU 20131373237 soft
	Doy V° B°


		2025-06-17T11:41:16-0500
	RAMIREZ ESCARATE Rose Mary FAU 20131373237 hard
	Doy V° B°


		2025-06-17T12:51:46-0500
	DEDIOS VARGAS Juan Baltazar FAU 20131373237 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION SECRETARIAL N°   D000191-2025-SG-MINSA
	2025-06-17T13:14:04-0500
	Jesus Maria
	GUILLEN CARDENAS Moises Ivan FAU 20131373237 hard
	Soy el autor del documento


		2025-06-17T14:45:33-0500
	RAMIREZ ESCARATE Rose Mary FAU 20131373237 hard
	Doy V° B°




